日刊
2009/11/19　連携会議第36号

各校事務職員様　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　連携会議事務局長　常　陸　敏　男
名前印調査結果について
　日頃の事務実践大変ご苦労様です。
　さて、過日実施の「児童生徒名前ゴム印」調査結果がまとまりました。ダイジェスト版は下記の通りです。
　ご意見の中に、「過去に市教委から公費購入を認められなかった」との報告もありましたが、現時点で市経理伝票にて購入している学校（小規模校ですが）があることが判明しました。また、小学校から中学校に渡している例もありました。
　一方、中学校では自校のフォーマットに合わない（特に転入生の持参したもの）とか、使用感が強く印面がつぶれ気味などの理由で、改めて購入するという考え方もあることが分かりました。

　まずは調査結果をご覧になっていただき、今後の保護者負担軽減に向けて何ができるか考えましょう。なお、校名入り調査結果は、ホームページの会員ページに入れておきます。
[image: image1.emf]学校徴収金で購入 5×２９mm 前の学校から貰う 本人に渡す

学校徴収金で購入 ５×２３mm 学校徴収金で購入 本人に渡す

学校徴収金で購入

（児童生徒名前印は

公費で公費で購入で

きないことになって

いるとどこかで聞い

た気がします

が・・・記憶違いか

も・・・）

6×27mm

公費負担で購入

（転校生から名前

印がきても、サイ

ズが違って扱いづ

らいので作るよう

担任から言われる

ことが多い。市内

だけでもサイズを

統一したらこの問

題は解消され、中

学校へもそのまま

渡せると思いま

す。）

本人に渡す

学校徴収金で購入 5×２７mm 学校徴収金で購入 本人に渡す

学校徴収金で購入 ５×２３mm 学校徴収金で購入 本人に渡す

学校徴収金で購入

（在校途中で新しく

作成する場合は公

費）

5×２５mm 公費負担で購入 本人に渡す

学校徴収金で購入 ４×１３mm 学校徴収金で購入 入学先へ送付

学校徴収金で購入 5.8×27mm 学校徴収金で購入 本人に渡す

学校徴収金で購入 ５×23mm 学校徴収金で購入 本人に渡す

学校徴収金で購入 ４×２２mm

前の学校から貰う

が、なければ保護

者負担

本人に渡す

公費負担で購入 ５×２７mm

前の学校で使用し

ていたものを使用

本人に渡す

学校徴収金で購入 ５×２４mm 学校徴収金で購入 本人に渡す

PTA予算で購入 ５×２７mm 前の学校のものを使用

併置のため中学

校へ

公費負担で購入 5×25mm 公費負担で購入 本人に渡す

学校徴収金で購入 ５×２７mm

前の学校から貰う

が、なければ保護

者負担

本人に渡す

学校徴収金で購入 ５×２８mm 学校徴収金で購入 －

学校徴収金で購入 5×２５mm 学校徴収金で購入 －

学校徴収金で購入 4×２７mm 学校徴収金で購入 －

学校徴収金で購入 6×２５mm 学校徴収金で購入 －

厚小・望小より

4×２７mm

5×２４mm

たぶん公費負担 －

小学校から ５×２７mm 前の学校のものを使用－

作成せず 作成せず －

学校名 新入生の状況 印のサイズ 転入生の場合 卒業生について

　ニチドク事務機さんで、１２月からコピー機の１枚単価を値下げするとのお話があり、契約を交わしました。樽川中の場合は、５円が３円です。ニチドクさんと契約している学校は全て値下げの模様です。確かに、コピー・輪転機調査で明らかなように、ニチドクさんの単価はやや高めでした。値下げ自体は歓迎ですが、５円が３円ということは、４０％の値引きです。年間５０万円の売り上げがあるとしたら３０万円になるということで、今年のボーナスカットどころの話じゃありません。やはり、価格設定や契約にはよく分からないことが多いです。委員会からの説明が何もないのも現場としては困りますね。
名前印調査結果

その他の意見　①以前、市教委に市経理での購入をお願いしたが断られた。他校事務職員からも予算を圧迫するのでやめてほしいという意見があった。
②市費負担は望むが、小学校からの劣化した状態のゴム印は正直不具合もあり好ましくない。

耳より情報